淮北市肉牛产业高质量发展十一条政策措施（征求意见稿）起草说明

一、基本情况
（一）背景依据
为提升畜禽养殖设施化、标准化水平 ，增强畜牧业质量效益和竞争力以及畜产品供给保障能力，促进畜牧业高质量发展，按照农业高质量发展标准化示范项目管理要求，为推动现代设施畜牧业和绿色低碳畜牧业发展，加快形成生产高效、资源节约、质量安全、环境友好的生产方式，本年度以设施养殖和绿色低碳为重点，继续组织开展畜禽养殖标准化示范场创建。畜种须在农业农村部公布的《国家畜禽遗传资源目录》范围之内，创建的养殖场须在养殖场直联直报信息平台备案，省级畜牧兽医主管部门要参照《畜禽养殖标准化示范场现场考核评分参考标准》，细化并完善创建标准并组织开展创建。

（二）起草过程
根据《安徽省农业农村厅关于开展2024年畜禽养殖标准化示范创建活动的通知》（皖农牧函[2024]19号）、《淮北市农业农村局关于开展2024年畜禽养殖标准化示范创建活动的通知》（淮农牧[2024]14号）等文件精神，按照“公开、公平、公正”原则，经研究，形成拟创建名单及复验企业名单（名单附后），现予以公示。
二、主要内容

一、必备条件（任一项不符合不得验收）
1．符合规模养殖绿色循环发展要求。

（1）养殖场有与之相匹配的消纳畜禽粪污土地面积或者配套建设有完善的畜禽粪污处理和资源化利用设施，能够达到国家、行业或地方标准规定的无害化或排放要求。三年内未发生重大畜禽养殖污染事件。

（2）养殖场配套建设有完善的病死畜无害化处理设施，三年内未发生重大畜产品质量安全事件、未发生重大动物疫情。

2．场址不得位于《中华人民共和国畜牧法》明令禁止区域，并符合相关法律法规及区域内土地使用规划，不得位于当地政府划定的禁养区范围内，在环境影响评价文件中明确畜禽养殖场占地的土地类型。

3．具备县级以上农业农村部门颁发的《动物防疫条件合格证》，具有县级以上农业农村部门备案登记证明；按照农业农村部《畜禽标识和养殖档案管理办法》要求，建立养殖档案。

4．生产规模要求。

（1）从事商品饲养的，要求生猪年出栏3000头以上；蛋禽存栏1万只以上；肉鸡（肉鸽）年出栏20万只以上；奶牛存栏200头以上，肉牛年出栏300头以上，并配套相应的牧草基地；肉羊年出栏1000只以上。同时，具备与其生产规模、能力相适应的畜禽舍建筑面积和生产生活配套设施。（2）从事种畜禽生产经营的，种猪能繁母猪存栏200头以上；产蛋种禽存栏1万套（只）以上；种羊存栏200只以上。具备与其生产能力相适应的畜禽舍建筑面积和生产生活配套设施，并取得《种畜禽生产经营许可证》。

同时从事种畜禽生产经营和商品饲养的，符合上述两类其中之一即可，肉鸭、肉鹅参照肉鸡标准评分。

5．畜禽养殖设施设备正常运转1年以上。

二、选址与布局符合绿色主体功能区发展要求（15分）
场区水源充足，通风良好。距离生活饮用水源地、居民区和主要交通干线、其它畜禽养殖场及畜禽屠宰加工、交易场所500米以上。占地面积符合畜禽养殖需要。生活区、生产区、污水处理区与病死畜无害化处理区分开，各区相距50米以上。净道与污道分开，不交叉。
三、绿色畜产品生产设施设备机械化水平（25分）
畜禽圈舍、饲养和环境控制等生产设施设备满足标准化生产需要。主要生产场所和环节配备实时监控设备，在饲草（料）生产与加工、饲喂、粪便收集与处理、环境控制、畜产品采集、消杀防疫、畜禽尸体无害化处理等七个主要生产环节，建立与养殖规模相适应的机械化生产体系。
1．栏舍。与品种、规模相配套的栏舍，有独立的隔离舍。
2．生产设施。与饲养品种配套的生产设施、通风换气与温控等设备。饲料、药物、疫苗等不同类型的投入品分类分开储藏。有自动饮水系统。牛羊场配套建设有足够容量的青储设施及设备。
3．防疫设施。有防疫隔离带、防疫标志明显。有预防鼠害、鸟害设施。有兽医室。
四、绿色畜产品质量保障水平（25分）
1．制度建设。有生产管理、投入品使用、卫生防疫等管理制度，并上墙。有不同阶段畜禽生产管理规程。
2．人员素质。有1名以上经过畜牧兽医专业知识培训的技术人员。
3．种畜禽来源。种畜禽来源于有《种畜禽生产经营许可证》的种畜禽场，“三证”真实完整。
4．档案管理。有生产记录档案，包括配种、产仔、哺育、保育与生长肥育记录。有防疫档案，包括消毒、免疫、抗体监测记录，记录保存3年以上。有病死猪处理档案，包括解剖、无害化处理记录，记录保存3年以上。有员工培训计划和培训记录。
5．防疫管理。防疫设施完善，防疫制度健全，科学实施畜禽疫病综合防控措施。进入生产区严格执行更衣、冲洗，执行良好。根据抗体监测结果制定免疫计划，执行良好。配合绿色养殖、生态养殖规范各类动物疫病的免疫程序，减少生物药品和化学药品的使用。
五、畜禽粪污资源化循环利用水平（20分）
1．配套建设有与养殖量相匹配的废弃物收集、贮存、处理和利用设施设备，且设施设备运转正常。粪便、污水等处理正常运行，能够达到国家、行业或地方标准规定的无害化或排放要求。
2．畜禽粪污进行综合利用。采用种养结合模式进行利用、且配套足够面积农田、菜地和果园。通过粪便堆肥化处理或者沼液化处理，促进畜禽粪便－农家肥的科学利用，形成种养结合、农牧结合循环利用的绿色低碳循环发展模式。
六、病死畜无害化处理（10分）
1．配备有焚烧、化制、掩埋和发酵等病死猪无害化处理设施，或者委托当地畜牧兽医部门认可的集中处理中心统一处理，且有正式协议。
2．有病死猪无害化处理记录、记录真实、完整。
七、生产水平（5分）
各畜禽品种生产水平达到或超过该品种繁殖性能与生长性能的标准。
八、加分项（10分）
1．联农带农与品牌培育（7分）。企业与合作社、中小养殖户有效融合，建立紧密利益联结机制加3分，企业通过畜禽产品无公害、绿色、有机产品认证，每个产品加2分。
2．疫病净化与兽用抗菌药减量（3分）。鼓励开展疫病净化和兽用抗菌药使用减量。通过省级及以上评估的动物疫病净化场，加2分。通过省级及以上评价达标的兽用抗菌药减量养殖场，加1分。
九、其它
《安徽省省级畜禽养殖标准化示范场验收规范》由省农业农村厅畜牧处负责解释。